
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  Accordo di collaborazione con Farmapiana Spa per apertura HUB vaccinale  

 

 

 

 

  
Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento RITA BONCIANI 

Struttura 
SOC SERVIZI AMMINISTRATIVI ALLE STRUTTURE, ALLA 

PREVENZIONE E ALLA MEDICINA LEGALE 

Direttore della Struttura FERDINANDO MILICIA 
Responsabile del 

procedimento 
FERDINANDO MILICIA  

 
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 
Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 3 Accordo collaborazione Farmapiana Spa 

      

      

   

 
 

                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                                                                                                     

 
 
 
 

 
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Premesso  

- che il persistere in Italia dell'emergenza sanitaria ed epidemiologica da COVID-19 ha determinato  
tutta una serie di interventi normativi nazionali e accordi con le Associazioni di Categoria che 
hanno coinvolto anche le Farmacie nella somministrazione delle dosi vaccinali, rendendo 
indispensabile ed urgente la necessità di rafforzare strutturalmente la resilienza, la prossimità, e la 
tempestività di risposta del Servizio Sanitario Nazionale, prevedendo nello specifico 
l’implementazione delle attività assicurate dalla rete territoriale delle farmacie; 

- che le Farmacie convenzionate sono parte integrante del SSN e presidi sanitari di rilievo che, in 
un’ottica di prossimità e nell’ambito della Farmacia dei servizi – ai sensi del d.lgs. 153/2009 recante 
“Individuazione di nuovi servizi erogati dalle farmacie nell’ambito del SSN a norma dell’art. 11 della L. 
69/2009”  propongono al cittadino, tramite approcci proattivi, l’adesione a servizi di assistenza 
sanitaria rivolti alla cronicità ed alla prevenzione; 

- che in data 29/03/2021 è stato sottoscritto un accordo quadro tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione da parte dei farmacisti dei 
vaccini Anti Sars-CoV-2, recepito dalla Regione Toscana con DGR 486 del 04/05/2021; 

- che con DGRT 582 del 24 maggio 2021 è stato approvato lo schema di accordo integrativo tra la 
Regione Toscana e l’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana) e la 
Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali Confservizi Cispel Toscana) per la 
somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-2”; 

- che il decreto legge n. 221/2021 ha prorogato per l’anno 2022 la somministrazione di vaccini 
contro il SARS-CoV-2 nelle farmacie aperte al pubblico; 

- che con DGRT n. 30/2022 è stata disposta la proroga dell’accordo di cui alla sopracitata delibera 
GRT 582/2021 fino al 30/06/2022; 

- che con DGRT n. 603 del 30.05.2022 è stata concordata la proroga, con decorrenza dal 
01/07/2022 e fino al 31/12/2022, dell’accordo integrativo tra la Regione Toscana e l’Unione 
Regionale Toscana Farmacisti Titolari (Federfarma Toscana)e la Confederazione Italiana Servizi 
Pubblici Enti Locali Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione da parte dei farmacisti 
dei vaccini Anti Sars-CoV-2, alle medesime condizioni di cui alle delibere n. 582/2021 e n. 
30/2022; 

 
Valutato : 

- che con l’aumentare della disponibilità dei vaccini è fondamentale incrementare il numero delle 
sedi vaccinali e garantire la massima accessibilità sul territorio alla vaccinazione da parte dei 
cittadini della Regione Toscana; 

- che la campagna di vaccinazione anticovid in atto si svolge nell’ambito di una rete di sinergia 
sviluppata all’interno del SSR, cui partecipano i MMG/PLS, le strutture territoriali del servizio 
sanitario, le farmacie convenzionate per tutto l’anno 2022; 

Vista: 
- la circolare del Ministero della Salute 11 luglio 2022  - 0032264-11/07/2022-DGPRE-DGPRE-P - 

con la quale, in considerazione dell’attuale ripresa dell’epidemia COVID-19 e dell’aumentata 
incidenza di ospedalizzazioni e ricoveri in terapia intensiva, è stata disposta l’estensione della platea 
vaccinale destinataria della seconda dose di richiamo (second booster) nell’ambito della campagna di 
vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID19” che raccomanda la somministrazione della seconda 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

dose booster a tutte le persone di età uguale o superiore ai 60 anni, purché sia trascorso un 
intervallo minimo di almeno 120 giorni dalla prima dose di richiamo o dall’ultima infezione 
successiva al richiamo (data del test diagnostico positivo); 

- che la seconda dose di richiamo (second booster) è, altresì raccomandata alle persone (a partire dai 12 
anni) con elevata fragilità motivata da patologie concomitanti/preesistenti, purché, anche in questo 
caso, sia trascorso un intervallo minimo di almeno 120 giorni dalla prima dose di richiamo o 
dall’ultima infezione successiva al richiamo (data del test diagnostico positivo); 

 
Considerata : 

- la priorità assoluta di mettere in massima protezione tutti i soggetti che non hanno ancora ricevuto 
né il ciclo di vaccinazione primaria, né la prima dose di richiamo (booster) e per i quali la stessa è già 
stata raccomandata; 

 
Considerato altresì : 

- che Farmapiana S.P.A., gestisce n. 10 Farmacie Comunali nella Città Metropolitana di Firenze e più 
precisamente nei Comuni di Campi Bisenzio, Calenzano, Signa, Lastra a Signa e Borgo San 
Lorenzo; 

- che Farmapiana S.p.A. si è resa disponibile ad aprire un ambulatorio vaccinale per tutte le farmacie 
della Società, denominato “Ambulatorio vaccinale Farmapiana Calenzano”, presso l’ambulatorio di 
proprietà di via Arrighetto da Settimello nr. 108/110 a Calenzano, vista la facilità di identificazione 
del luogo, l’accessibilità anche dai Comuni vicini e la presenza di una propria Farmacia Comunale 
nelle vicinanze denominata Farmacia Comunale Farmapiana Settimello; 

 
Visto lo schema di accordo di collaborazione con Farmapiana SPA , allegato in parte integrante e 
sostanziale al presente atto (all. A), redatto in attuazione del sopracitato Accordo Quadro Nazionale del 
29/03/2021, recepito da R.T.  con DGR 486 del 04/05/2021 e prorogato da ultimo con DGRT 603 del 
30/05/2022, per l’apertura del suddetto HUB Vaccinale denominato “Ambulatorio vaccinale Farmapiana 
Calenzano”, con decorrenza dal 18.07.2022 al 31.12.2022; 

 
Stabilito che il suddetto termine finale possa essere prorogato, d’accordo tra le parti, riservandosi inoltre 
di apportare allo stesso accordo di collaborazione eventuali modificazioni e/o integrazioni, anche con 
riferimento ad una sede diversa o ad un mutato contesto normativo  nazionale e/o regionale di 
riferimento; 

   
Ritenuto pertanto opportuno approvare, col presente provvedimento, lo schema di accordo di 
collaborazione allegato in parte integrante e sostanziale (all. A)  per l’apertura del suddetto HUB Vaccinale 
denominato “Ambulatorio vaccinale Farmapiana Calenzano”; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a titolo 
di Responsabile del Procedimento; 
 
Su proposta del Direttore Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla 
Medicina Legale; 
 
Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere in 

merito; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e  del Direttore Sanitario;  
 
 
 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di approvare lo schema di accordo di collaborazione con Farmapiana SPA , allegato in parte 
integrante e sostanziale al presente atto (all. A), redatto in attuazione del sopracitato Accordo 
Quadro Nazionale del 29/03/2021, recepito da R.T.  con DGR 486 del 04/05/2021 e prorogato 
da ultimo con DGRT 603 del 30/05/2022, per l’apertura dell’HUB Vaccinale denominato 
“Ambulatorio vaccinale Farmapiana Calenzano”, con decorrenza dal 18.07.2022 al 31.12.2022; 

 
2. di stabilire che il suddetto termine finale possa essere prorogato, d’accordo tra le parti, riservandosi 

inoltre di apportare allo stesso accordo di collaborazione eventuali modificazioni e/o integrazioni, 
anche con riferimento ad una sede diversa o ad un mutato contesto normativo  nazionale e/o 
regionale di riferimento; 
 

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alle parti contraenti e 
alla Sos Servizi Amministrativi per la Farmaceutica; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile in quanto è necessario 
provvedere con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 
del 24.02.2005 e ss.mm.ii; 
 

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 
                                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
              (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 

 


